
Decreto del Presidente

n. 53 del 13/05/2024 Pagina 1

Segretario Generale

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO N. 28 DEL 26.02.2024 CONCERNENTE: “APPROVAZIONE 
DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026, AI SENSI 
DELL’ART.  6  DEL  D.L.  N.  80/2021,  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  IN  LEGGE  N. 
113/2021.”

Allegati: Si (16)

Riscontro di bilancio: No

Servizi Interessati: 
Corpo Polizia Provinciale 
Presidente Provincia 
RSU 
Servizio Affari del Personale 
Servizio Amministrativo Legale 
Servizio Controllo Gestione 
Servizio Protezione Civile 
Servizio Staff Presidente 
Settore Edilizia e Pianificaz. 
Settore Finanziario 
Settore Istruzione 
Settore TPL P.O. Amb. 
Settore Viabilità LL.PP. 

Classifica/Fascicolo: 03.B7.00 - 00000000034



Decreto del Presidente

n. 53 del 13/05/2024 Pagina 2

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:
 Con proprio Decreto n. 28 del 26.02.2024 si procedeva all’approvazione ai sensi 

dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge  6  agosto  2021,  n.  113,  nonché  delle  disposizioni  del  d.P.R.  81/2022  e 
secondo  lo  schema  definito  con  decreto  del  Ministro  per  la  pubblica 
amministrazione del 30 giugno 2022, n. 132, del  Piano integrato di attività e 
organizzazione  2024-2026  della  Provincia  di  Arezzo,  che  composto  dalla 
Scheda  anagrafica  dell’Amministrazione  e  dalle  Sezioni  2  (Valore  pubblico, 
performance e anticorruzione), Sezione 3 (Organizzazione e capitale umano) e 
Sezione 4 /Monitoraggio), ed ulteriori allegati interni, costituisce parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione sotto la lettera “A”.

Considerato che, per mero errore materiale, veniva pubblicato il testo, in composizione 
dell’allegato “A” contenente il  Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 
della Provincia di Arezzo,  composto dalla Scheda anagrafica dell’Amministrazione e 
dalle  Sezioni  2  (Valore  pubblico,  performance  e  anticorruzione),  Sezione  3 
(Organizzazione  e  capitale  umano)  e  Sezione  4  /Monitoraggio),  ed  ulteriori  allegati  
interni.

Constatato che occorre procedere alla rettifica di tale allegato “A” contenente il  Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024-2026 della Provincia di Arezzo, composto 
dalla  Scheda  anagrafica  dell’Amministrazione  e  dalle  Sezioni  2  (Valore  pubblico, 
performance e anticorruzione), Sezione 3 (Organizzazione e capitale umano) e Sezione 
4 /Monitoraggio), ed ulteriori allegati interni.

Constatato che  «la rettifica, quale provvedimento di secondo grado volto alla semplice  
correzione  di  errori  materiali  o  di  semplici  irregolarità  involontarie,  si  distingue  
profondamente dall'annullamento d'ufficio e dalla revoca, non avendo natura di vero e  
proprio provvedimento di riesame e non essendo assoggettato alla disciplina di cui all'art.  
21-nonies,  l.  n.  241/1990,  in  quanto  non  riguarda  atti  affetti  da  vizi  di  merito  o  di  
legittimità e non presuppone alcuna valutazione, più o meno discrezionale, in ordine alla  
modifica  del  precedente  operato  della  P.A.,  anzi  ha  natura  doverosa,  in  luogo della  
discrezionalità  insita  nel  potere  di  annullamento  d'ufficio;  non  comporta  nessuna  
valutazione  tra  l'interesse  pubblico  e  quello  privato  sacrificato;  non  richiede  una  
motivazione rigorosa; si distingue, altresì, dalla regolarizzazione e dalla correzione, le  
quali, normalmente, comportano l'integrazione dell'atto. (T.A.R., Lombardia, Brescia, sez.  
I, 04 marzo 2021, n. 213)».

Ritenuto procedere alla rettifica dell’allegato “A” contenente il Piano integrato di attività 
e  organizzazione  2024-2026  della  Provincia  di  Arezzo,  composto  dalla  Scheda 
anagrafica  dell’Amministrazione  e  dalle  Sezioni  2  (Valore  pubblico,  performance  e 



Decreto del Presidente

n. 53 del 13/05/2024 Pagina 3

anticorruzione),  Sezione  3  (Organizzazione  e  capitale  umano)  e  Sezione  4 
/Monitoraggio), ed ulteriori allegati interni.

Dato atto, in particolare, della propria competenza ad adottare il presente provvedimento 
ai sensi dell'art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in combinato disposto 
con l’art. 11 del 30 giugno 2022, n. 132.

Considerato che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.lgs.  
n. 267/2000-TUEL, introdotto dalla Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni  
del  D.L.  n.  174/2012,  il  Segretario  generale,  con la  sottoscrizione del  presente  atto,  
rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.

Stabilito che il presente decreto  non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art 49 comma 1 del Decreto 
Legislativo  267/2000,  non  si  richiede  il  parere  del  Dirigente  del  Settore  Economico-
Finanziario.

OSSERVATO il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241.

D E C R E T A

Per  quanto  esposto  in  narrativa  che di  questo  atto  ne costituisce  parte  integrante  e  
sostanziale,

DI RETTIFICARE il proprio Decreto n. Decreto n. 28 del 26.02.2024, con il quale si 
approvava, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,  
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni del 
d.P.R.  81/2022  e  secondo  lo  schema definito  con  decreto  del  Ministro  per  la 
pubblica  amministrazione  del  30  giugno  2022,  n.  132,  il  Piano  integrato  di 
attività e organizzazione 2024-2026 della Provincia di Arezzo, composto dalla 
Scheda  anagrafica  dell’Amministrazione  e  dalle  Sezioni  2  (Valore  pubblico, 
performance e anticorruzione), Sezione 3 (Organizzazione e capitale umano) e 
Sezione 4 /Monitoraggio), ed ulteriori allegati interni.

DI DISPORRE la pubblicazione del testo corretto e completo del Piano integrato di 
attività e organizzazione 2024-2026 della Provincia di Arezzo, composto dalla 
Scheda  anagrafica  dell’Amministrazione  e  dalle  Sezioni  2  (Valore  pubblico, 
performance e anticorruzione), Sezione 3 (Organizzazione e capitale umano) e 
Sezione  4  /Monitoraggio),  ed  ulteriori  allegati  interni,  che  costituisce  parte 
integrante e sostanziale al presente Decreto sotto la lettera “A”.



Decreto del Presidente

n. 53 del 13/05/2024 Pagina 4

DI CONFERMARE con il presente atto le parti non rettificate del Decreto n. Decreto 
n. 28 del 26.02.2024, per costituirne parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto.

IL PRESIDENTE
ALESSANDRO POLCRI

ALLEGATI - Allegato A PIAO_2024-2026 
(impronta: 8D1BA3DC4BE34DB7107AAA7444B6856F8520DFD7F4CE60F83D1364B248C2FEFF)
- Allegato n. 1 Sistema di misurazione e valutazione della performance 
(impronta: 9443EE1FDE697C86F5634C2C484184D605DC0F429629B5AE43D4E024DAFF6377)
- Allegato n. 2 Piano dettagliato degli obiettivi esecutivi o di secondo livello 
(impronta: FFE88660F18E6C21D3E1489FF2972886A1867CD6BE5DC213B8F5A5EAD7F4FF49)
- Allegato n. 3 Piano di migrazione al cloud dei vari servizi della Provincia di Arezzo 
(impronta: 11FCAA64993E4D8D4E174C3A0C6E4336A8FFF15780CE755F48A84DD853528BFE)
- Allegato n. 4 Parere della Consigliera di Parità della Provincia di Arezzo 
(impronta: FC243C5AAD9B3ADF78D2C1CA010E28A86CE604586EEF563AD12F5E61131B0F7A)
- Allegato n. 5 Mappatura dei procedimenti integrati alle misure di contrasto alla corruzione 
(impronta: C18CE897B7A86704632FE27DCFF7E1AF51F5547BA848756676FE84D2501F6C2B)
- Allegato n. 6 Analisi del rischio, la scala di misurazione e la ponderazione 
(impronta: EE7EB38A11FDD2CB1DE8CF9D58B5CAC7AEE30E9343B28A43763346BB66C6F563)
- Allegato n. 7 Principali misure programmate 
(impronta: B11EAD7E6CD1D9B84431693DB34147A40853936E5BFF18F16727DCAE1C6DBB76)
- Allegato n. 8 Principali misure per ogni singola area di rischio 
(impronta: 62C0D3B3A936F3D3FB30B567A10FBD1AC965934B8693EB65EF16865792D868B7)
- Allegato n. 9 Codice di comportamento 
(impronta: BCFFEA2D12D5C0C790BD761F004D199DDE914AA8C018C4F2E392730170CF6E57)
- Allegato n. 10 Protocollo Guardia di Finanza 
(impronta: 0A1E31E7A8D8FC32E816D9BDFA731EACF8581F188611583A6BE664F79256ADE5)
- Allegato n. 11 Tabella trasparenza 
(impronta: 2204B0000EF7DA8244D039AEAB237FBA855057FA17FDEF03E7A0EC424A97AD59)
- Allegato n. 12 - Regolamento di organizzazione del lavoro agile 
(impronta: 8F7A2A95B5D1FF122FF05BAA163168264FE25D399DC647A55ED6EC647B1861BD)
- Allegato n. 13 Verbale del Collegio dei revisori dei conti 
(impronta: E0494CEE6DD94323CA932E9B4615D80D15DE25072A62A9E79A84221C71C3765F)
- Allegato n. 14 Regolamento della formazione 
(impronta: 3C05DB9469B0B0D8F1D33DC0947981A301F0CCAA54D4169C7399F8C1F8F2308E)
- Allegato 1/a Parere Nucleo Valutazione 
(impronta: 3CE834EE0A7146968834D9E2BB9877ABFEC01093A1B44485AD1A196D4A32FC07)


	Decreto del Presidente
	Segretario Generale


